



ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 марта 2022 г. № 144
Калининград

**О внесении изменений
в постановление Правительства Калининградской области
от 22 апреля 2021 года № 204**

**«Об оказании поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям
в рамках реализации регионального проекта «Акселерация субъектов
малого и среднего предпринимательства» и признании утратившими силу
некоторых постановлений Правительства Калининградской области»**

В соответствии со статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Калининградской области от 22 апреля 2021 года № 204 «Об оказании поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в рамках реализации регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Калининградской области» изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Калининградской области

А.А. Алиханов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Калининградской области
от 28 марта 2022 г. № 144

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Калининградской области
от 22 апреля 2021 года № 204

**«Об оказании поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям
в рамках реализации регионального проекта «Акселерация субъектов
малого и среднего предпринимательства» и признании утратившими силу
некоторых постановлений Правительства Калининградской области»**

1. В преамбуле слова «государственной программой Калининградской области «Развитие сельского хозяйства», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 27 января 2014 года № 28» заменить словами «государственной программой Калининградской области «Сельское хозяйство и рыболовство», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 21 декабря 2021 года № 841».

2. Подпункт 1 пункта 1 после слов «хозяйств индивидуальных предпринимателей» дополнить словами «, являющихся главами крестьянских (фермерских) хозяйств,».

3. В приложении № 1 к указанному постановлению:

1) заголовок дополнить словами «, являющихся главами крестьянских (фермерских) хозяйств»;

2) в пункте 1:

- слова «(далее – грант)» заменить словами «, являющимися главами крестьянских (фермерских) хозяйств (далее – хозяйство индивидуального предпринимателя),»;

- дополнить словами «(далее – грант)»;

3) подпункт 1 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«1) заявитель:

- крестьянское (фермерское) хозяйство или индивидуальный предприниматель, являющийся главой крестьянского (фермерского) хозяйства (далее – индивидуальный предприниматель), основными видами деятельности которых являются производство и (или) переработка сельскохозяйственной продукции, зарегистрированные в текущем финансовом году и (или) планирующие осуществлять сельскохозяйственную производственную деятельность на сельской территории в соответствии с перечнем, определенным распоряжением Правительства Калининградской области от 05 февраля 2020 года № 12-рп «Об определении перечня сельских населенных пунктов Калининградской области» (далее – сельская территория), или на территории сельской агломерации в соответствии с перечнем, определенным приказом Министерства сельского хозяйства Калининградской области от 23 декабря 2021 года № 593

«Об определении перечня сельских агломераций Калининградской области» (далее – территория сельской агломерации), не являющиеся получателями или ранее не получавшие средства финансовой поддержки (за исключением социальных выплат и выплат на организацию начального этапа предпринимательской деятельности), субсидии или гранты, а также грант на поддержку начинающего фермера в рамках Государственной программы, обязующиеся осуществлять производственную деятельность в течение не менее 5 лет со дня получения гранта на сельской территории или на территории сельской агломерации и представившие заявку в конкурсную комиссию в соответствии с настоящим порядком;

- гражданин Российской Федерации, обязующийся в срок, не превышающий 30 календарных дней с даты принятия конкурсной комиссией решения о предоставлении ему гранта в соответствии с настоящим порядком, осуществить государственную регистрацию в органах Федеральной налоговой службы в качестве крестьянского (фермерского) хозяйства или индивидуального предпринимателя, которые отвечают условиям, предусмотренным абзацем вторым настоящего пункта;»;

4) в пункте 3 слова «государственной программы «Развитие сельского хозяйства», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 27 января 2014 года № 28» заменить словами «государственной программы Калининградской области «Сельское хозяйство и рыболовство», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 21 декабря 2021 года № 841», слова «сельских агломераций Калининградской области» заменить словами «сельских агломераций»;

5) в пункте 12:

- подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) сроки проведения конкурсного отбора, а также информацию о возможности проведения нескольких этапов конкурсного отбора с указанием сроков и порядка их проведения (даты начала подачи и окончания приема заявок участников конкурсного отбора);»;

- подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) доменное имя и (или) указатели страниц системы «Электронный бюджет» или иного сайта в сети «Интернет», на котором обеспечивается размещение информации о проведении конкурсного отбора;»;

6) в пункте 13:

- в подпункте 1:

абзац второй после цифр «11.03» дополнить цифрами «, 11.07.2»;

абзац третий после слов «ранее не являлся» дополнить словами «(не является)»;

в абзаце четвертом:

после цифр «11.03» дополнить цифрами «, 11.07.2», после слова «заявки» дополнить словами «в качестве крестьянского (фермерского) хозяйства или индивидуального предпринимателя, ведение которой осуществляется заявителем с текущего финансового года»;

слово «главы» исключить;

абзац тринадцатый дополнить словами «и о физическом лице – производителе товаров, работ, услуг (для заявителей – граждан Российской Федерации, не осуществляющих предпринимательскую деятельность на дату подачи заявки)»;

- в абзаце третьем подпункта 2 слово «момент» заменить словом «дату»;
7) в пункте 15:

- в абзаце третьем подпункта 6 цифры «59» заменить цифрами «60»;

- дополнить подпунктом 19 следующего содержания:

«19) решение индивидуального предпринимателя о создании крестьянского (фермерского) хозяйства.»;

8) в пункте 16 цифры «18» заменить цифрами «19»;

9) в пункте 18 слова «проведения заседания конкурсной комиссии в целях проведения конкурсного отбора» заменить словами «издания Министерством приказа, указанного в подпункте 1 пункта 31 настоящего порядка,», цифры «24» заменить цифрами «22», слова «в адрес конкурсной комиссии» заменить словами «в адрес уполномоченного органа и (или) организатора конкурсного отбора»;

10) в подпункте 2 пункта 21 слова «пункта 13» заменить словами «пункта 15»;

11) пункт 22 после слова «принимает» дополнить словами «в пределах срока, установленного пунктом 21 настоящего порядка,»;

12) в подпунктах 2, 3 пункта 23 слово «заявители» в соответствующих падежах заменить словом «заявитель» в соответствующих падежах;

13) в пункте 25 слова «основания для отказа в согласовании заявки в соответствии с пунктом 23 настоящего порядка» заменить словами «установленных пунктом 23 настоящего порядка оснований для отказа в согласовании заявки»;

14) в пункте 27:

- в абзаце первом слова «пунктом 27» заменить словами «пунктом 26», слова «пунктом 7» заменить словами «подпунктом 7 пункта 21»;

- подпункт 1 после слов «оценивает представленные» дополнить словами «в соответствии с пунктом 15, подпунктами 6, 7 пункта 21 настоящего порядка», слова «конкурсного отбора в соответствии с пунктом 13 настоящего порядка» заменить словами «участия в конкурсном отборе»;

- строку 1 таблицы подпункта 5 изложить в следующей редакции:

« 1	Направление деятельности заявителя согласно представленному проекту создания и (или) развития крестьянского (фермерского) хозяйства или индивидуального предпринимателя	-	Иные направления деятельности	1
			Выращивание грибов, декоративных растений, цветоводство, аквакультура, разведение птицы, кроликов и других сельскохозяйственных животных в условиях фермы	2
			Мясное скотоводство, разведение овец, коз	3
			Первичная и последующая (промышленная) переработка сельскохозяйственной продукции, реализация проекта, инновационного для сельскохозяйственного производства Калининградской области, выращивание плодовых, ягодных культур, овощеводство, картофелеводство, молочное скотоводство	4

»;

15) в подпункте 3 пункта 29 слово «заявителями» заменить словом «заявителем»;

16) в пункте 31:

- в абзаце первом:

после слов «но не ранее окончания» дополнить словами «установленного в пункте 14 настоящего порядка»;

слова «в соответствии с пунктом 12 настоящего порядка» исключить;

- подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) передает представленные в соответствии с пунктом 15 настоящего порядка документы заявителей, допущенных к участию в конкурсном отборе, секретарю конкурсной комиссии с приложением копии приказа, указанного в подпункте 1 настоящего пункта.»;

17) пункт 38 после слова «заявители,» дополнить словами «прошедшие конкурсный отбор,», после слова «порядка» дополнить словами «и отобранные конкурсной комиссией для предоставления гранта»;

18) в пункте 39 слова «государственной программы Калининградской области «Развитие сельского хозяйства», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 27 января 2014 года № 28» заменить словами «государственной программы Калининградской области «Сельское хозяйство и рыболовство», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 21 декабря 2021 года № 841»;

19) подпункты 2, 3, 5 пункта 40 после слова «отчества» дополнить словами «(при наличии)»;

20) дополнить пунктом 40.1 следующего содержания:

«40.1. Датой принятия решения конкурсной комиссией является дата утверждения протокола заседания конкурсной комиссии председателем конкурсной комиссии.»;

21) в пункте 45:

- в подпункте 2 слово «момент» заменить словом «дату»;

- подпункт 7 дополнить абзацами следующего содержания:

«- копии решения индивидуального предпринимателя о создании крестьянского (фермерского) хозяйства (для получателей гранта, осуществивших государственную регистрацию в качестве индивидуального предпринимателя в органах Федеральной налоговой службы в соответствии с пунктом 49 настоящего порядка);

- копии уведомления об использовании организациями, применяющими систему налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог), права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость (при наличии);

- копии уведомления об использовании организациями, за исключением организаций, применяющих систему налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог), права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость (при наличии).»;

22) в подпункте 3 пункта 54:

- в абзацах четвертом, пятом слова «копии обязательств» заменить словом «обязательства»;

- дополнить абзацами следующего содержания:

«- копию решения индивидуального предпринимателя о создании крестьянского (фермерского) хозяйства (для получателей гранта, осуществивших государственную регистрацию в качестве индивидуального предпринимателя в органах Федеральной налоговой службы в соответствии с пунктом 49 настоящего порядка);

- копию уведомления об использовании организациями, применяющими систему налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог), права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость (при наличии);

- копию уведомления об использовании организациями, за исключением организаций, применяющих систему налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог), права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость (при наличии).»;

23) в пункте 57 слова «в соответствии с пунктом 56 настоящего порядка» заменить словами «по основаниям, указанным в пункте 56 настоящего порядка», цифры «53» заменить цифрами «54»;

24) пункт 63 после слов «получения средств гранта» дополнить словами «(не позднее 31 декабря года, в котором получен грант)»;

25) пункт 64 после слов «предоставлении гранта» дополнить словами «, а также за достижением значения результата предоставления гранта»;

26) в пункте 65 слова «установленных соглашением о предоставлении гранта,» заменить словами «, а также недостижения значения результата предоставления гранта», слова «пунктами 83, 84» заменить словами «пунктом 84»;

27) в пункте 68 цифры «66» заменить цифрами «67»;

28) в пункте 69 цифры «5», «67» заменить соответственно цифрами «10», «68»;

29) в абзаце первом подпункта 1 пункта 72 слова «за первое полугодие отчетного года – не позднее 10 июля, за отчетный год – не позднее 15 января, следующего за отчетным годом» заменить словами «ежеквартально не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, за IV квартал – не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным годом»;

30) в пункте 80 слово «обязательную» исключить;

31) пункты 83, 84 изложить в следующей редакции:

«83. В случае выявления в ходе контроля за деятельностью получателя гранта, в том числе по фактам проверок, проведенных Министерством и органом государственного финансового контроля, нарушений условий, целей и порядка предоставления гранта, а также в случае недостижения значения результата предоставления гранта получатель гранта обеспечивает возврат

средств гранта в областной бюджет в установленном действующим законодательством порядке.

84. С целью возврата средств гранта Министерство в течение 15 рабочих дней с даты выявления нарушений, указанных в пункте 65 настоящего порядка, направляет в адрес получателя гранта уведомление (требование) о возврате средств гранта в областной бюджет в течение 30 рабочих дней со дня получения данного уведомления (требования) на указанный в нем лицевой счет.

В случае нарушения срока возврата средств гранта, указанного в настоящем пункте, Министерство инициирует процедуру возврата бюджетных средств в судебном порядке.»;

32) в пункте 92 слова «и уполномоченный орган» исключить, цифры «60» заменить цифрами «45».

4. В порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным потребительским кооперативам на возмещение части затрат, связанных с развитием сельской кооперации, установленном указанным постановлением:

1) в подпункте 2 пункта 2 слова «и развития хозяйства» заменить словами «и (или) развития крестьянского (фермерского) хозяйства или хозяйства индивидуального предпринимателя»;

2) пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:

«Возмещение затрат, предусмотренных подпунктами 1 – 3 пункта 2 настоящего порядка, кооперативам, осуществляющим сбор, первичную и (или) последующую переработку, хранение и реализацию плодоовощной продукции, картофеля и молока, осуществляется в приоритетном порядке.»;

3) подпункт 3 пункта 9 после слова «товаропроизводителей» дополнить словами «(кроме ассоциированных членов кооператива)»;

4) в абзаце втором подпункта 3 пункта 11 слова «I квартале» заменить словами «первом полугодии»;

5) подпункт 10 пункта 12 дополнить абзацем следующего содержания:

«- копии договоров о приеме на работу, заключенных между кооперативом и осуществляющими трудовую деятельность в кооперативе работниками на дату подачи заявки;»;

6) пункт 18 после слов «аналитической запиской» дополнить словами «, представленной в соответствии с подпунктом 3 пункта 15 настоящего порядка,»;

7) в пункте 23:

- абзац первый после слова «отказа» дополнить словом «Министерством»;

- подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) несоответствие представленных кооперативом документов требованиям, установленным пунктом 12 настоящего порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;»;

- подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) установление факта недостоверности представленной кооперативом информации;»;

8) в абзаце втором пункта 24 слова «настоящего пункта» заменить словами «пункта 23 настоящего порядка»;

9) в пункте 26:

- в абзаце первом цифры «10» заменить цифрой «7», слова «(далее – типовая форма),» заменить словами «с применением электронной подписи в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» с соблюдением требований о защите государственной тайны (далее – соглашение о предоставлении субсидии),»;

- в подпункте 5 слова «и показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии» исключить;

10) пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия указанного в пункте 20 настоящего порядка решения о предоставлении субсидии в соответствии с пунктом 26 настоящего порядка формирует и подписывает соглашение о предоставлении субсидии.»;

11) в пункте 29 цифры «25» заменить цифрами «20»;

12) в пункте 30:

- после слов «в году получения субсидии» дополнить словами «(не позднее 31 декабря года, в котором получена субсидия)»;

- слова «на каждый 1000000 (один миллион)» заменить словами «на каждые 660000 (шестьсот шестьдесят тысяч)»;

13) в пункте 31:

- в абзаце первом слова «и показателя, направленного на достижение результата предоставления субсидии, указанных» заменить словом «, указанного»;

- в абзаце четвертом слова «субсидии и (или) показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии,» заменить словами «субсидии, достигнутое»;

- в абзаце пятом слова «субсидии и (или) показателя, необходимого для достижения результата предоставления» исключить;

14) в подпункте 1 пункта 33:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«1) ежеквартально в году получения субсидии – не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, за IV квартал – не позднее 15-го числа месяца, следующего за указанным кварталом:»;

- абзац второй после слов «отчет о достижении» дополнить словом «значений»;

15) в пункте 38 цифры «35» заменить цифрами «34»;

16) в пункте 40 слово «обязательную» исключить;

17) абзац первый пункта 41 изложить в следующей редакции:

«41. В случае выявления в ходе контроля за деятельностью получателя субсидии, в том числе по фактам проверок, проведенных Министерством и органом государственного финансового контроля, нарушений условий предоставления субсидии, а также в случае недостижения значений результата

предоставления субсидии получатель субсидии обеспечивает возврат субсидии в областной бюджет в установленном действующим законодательством порядке.»;

18) в пункте 42 слова «нарушений, предусмотренных пунктами 32, 41 настоящего порядка,» заменить словами «нарушений в соответствии с пунктом 41 настоящего порядка»;

19) в пункте 43 слово «сроков» заменить словом «срока», слово «указанных» заменить словом «указанного».